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Hvilke brancher får gavn af regeringens vækstpakke? 
 

Vækstpakke gavner ikke kun 
bygge- og anlægsbranchen 
 

De 18½ mia. kr. regeringen vil kickstarte økonomien med, gavner ikke kun bygge- og anlægs-

sektoren, som det ofte hævdes. Ud af de 12.000 arbejdspladser vækstpakken skaber i 2013, er

ca. halvdelen (6.300) arbejdspladser i den private servicesektor. I byggeriet skaber vækstpak-

ken 4.700 arbejdspladser i 2013 svarende til 40 pct. af den samlede beskæftigelseseffekt, 

mens de resterende 10 pct. – ca. 1.000 arbejdspladser, kommer industrien til gode. 

af Arbejdsmarkedsøkonom Erik Bjørsted 8. november 2011 

Analysens hovedkonklusioner 

• Regeringens vækstpakke skaber samlet 12.000 arbejdspladser i 2013, som fordeler sig 
bredt på det danske arbejdsmarked. 
 

• I bygge- og anlægsbranchen skaber investeringerne ca. 4.700 arbejdspladser. I den pri-
vate servicesektor skabes der ca. 6.300 arbejdspladser. I industrien skabes ca. 1.000 ar-
bejdspladser. 
 

• Omtrent halvdelen af de skabte arbejdspladser skabes således indenfor den private ser-
vicesektor, 40 pct. indenfor byggeriet og de resterende 10 pct. kommer industrien til go-
de. 
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Offentlige investeringer gavner mange brancher 

I den økonomiske debat hævdes det ofte fejlagtigt af fremrykning af offentlige bygge- og anlægsinve-

steringer kun gavner bygge- og anlægssektoren. Beregninger foretaget af AE på baggrund af den sam-

fundsøkonomiske model ADAM viser imidlertid, at ca. halvdelen af arbejdspladserne, som investerin-

gerne skaber, er arbejdspladser i den private servicesektor og 10 pct. af de skabte arbejdspladser 

kommer industrien til gode. Samlet kommer altså 60 pct. af den samlede beskæftigelseseffekt andre 

brancher til gode end byggeriet. 

 

Regeringens planer om at kickstarte dansk økonomi med 18½ mia. kr. fordelt over 2012 og 2013, ven-

tes samlet at skabe 9.000 arbejdspladser i 2012 og 12.000 arbejdspladser i 2013.   

 

Hvis man hæver de offentlige investeringer med 10,7 mia. kr. i 2012 og 8 mia. kr. i 2013, vil det skabe 

ca. 6.300 arbejdspladser i den private servicesektor, mens der i byggeriet skabes ca. 4.700 arbejds-

pladser og ca. 1.000 arbejdspladser i industrien i 2013. Det fremgår af figur 1. 

 

Figur 1. Beskæftigelseseffekter af vækstpakke 

 

 

Kilde: AE på baggrund af ADAM. 

 

Grunden til den store beskæftigelseseffekt i andre brancher udover byggeriet er, at byggeriet er af-

hængig af en masse input fra andre brancher.  

 

Det gælder fx input fra den private servicesektor i form af rådgivning, logistik, transport, oprydning på 

byggepladserne, ligesom investeringerne kaster mere handel af sig. 

 

Tabel 1 viser mere detaljerede beskæftigelseseffekter for de enkelte brancher. Som det fremgår skabes 

indenfor den private servicesektor ca. 1.700 arbejdspladser indenfor handel og ca. 4.000 arbejdsplad-

ser indenfor anden privat service, som bl.a. dækker over rådgivning fra ingeniører og arkitekter, renova-

tion, renholdelse, bogføringsvirksomhed, advokatvirksomhed mm. 

 

Transport og finansiel service vinder også et par hundreder arbejdspladser hver. 

0

1

2

3

4

5

6

7

0

1

2

3

4

5

6

7

Bygge- og anlæg Privat service Industrien

1.000 personer1.000 personer

2012 2013



Hvilke brancher får gavn af regeringens vækstpakke? 
Vækstpakke gavner ikke kun bygge- og anlægsbranchen 

  3 

 

Også industrien får gavn af de fremrykkede offentlige investeringer. I industrien er det virksomheder, 

som fremstiller byggematerialer og visse dele af jern- og metalindustrien, hvor investeringerne skaber 

ca. 500 arbejdspladser i begge brancher.  

 

Tabel 1. Beskæftigelseseffekter i 2013 

 Beskæftigelseseffekt 

Bygge- og anlæg 4.500 

Transport 300 

Finansiel service 200 

Handel 1.800 

Anden service (rådgivning, forretningsservice mm) 4.000 

I alt privat service 6.300 

Fremstilling af byggematerialer 500 

Fremstilling af jern og metal 500 

Fremstilling i alt 1.000 

Kilde: AE på baggrund af ADAM. 

 

God økonomisk ræson i at sætte gang i økonomien nu 

Hvis man ikke fremrykker offentlige investeringer nu, risikerer man, at arbejdsløsheden bider sig fast 

på et for højt niveau til skade for væksten, velstanden og de offentlige finanser. Den stigende langtids-

ledighed er netop et faresignal om, at arbejdsløsheden kan bide sig fast, fordi langtidsledige har svære-

re ved at komme i arbejde end andre arbejdsløse. 

 

Derudover risikerer man at tabe en stor gruppe på gulvet, hvis der ikke dæmmes op for udviklingen. I 

løbet af krisen har vi set en kraftig stigning i antallet af marginaliserede, og mange er faldet udenfor ar-

bejdsstyrken – bl.a. har man set en kraftig vækst i antallet af ikke-arbejdsmarkedsparate kontant-

hjælpsmodtagere, hvilket også vismændene påpeger i deres seneste rapport. Her er det ikke mindst 

bekymrende at ca. 35 pct. af kontanthjælpsmodtagerne udenfor arbejdsstyrken er unge under 30 år, 

mens det før krisen kun var ca. 29 pct. 

 

Endelig kan en kickstart måske knække ledighedskurven, så man undgår en negativ spiral, hvor forbru-

gere og virksomhederne forbliver tilbageholdende. Tilbageholdende forbrugere og virksomheder sam-

men med voksende arbejdsløshed og et usikkert boligmarked er en giftig cocktail, som gør det vanske-

ligere at komme ud af krisen. Tryghed omkrig jobsituationen kan få forbrugerne til at se mere lyst på 

fremtiden, så det private forbrug kan komme op i gear igen, ligesom virksomhederne måske vil tør in-

vestere igen. 

 

Næste skridt er at øge uddannelsesniveauet i arbejdsstyrken, så arbejdsstyrken kan løfte de opgaver, 

som venter forude. Om ti år vil vi opleve en markant mangel på uddannet arbejdskraft, som enten er 

faglærte eller har en videregående uddannelse. Hvis disse huller ikke lukkes, koster det Danmark vækst 

og velstand. Samtidig får man en langt tættere og stærkere tilknytning til arbejdsmarkedet, hvis man 

har en kompetencegivende uddannelse i bagagen, ligesom det vil løfte produktiviteten i dansk økono-

mi. I den forbindelse gælder det ikke kun om at sikre, at de unge får en ungdomsuddannelse, men også 

om at få opkvalificeret de arbejdsløse, så de lettere kan få et job igen. 

 



Hvilke brancher får gavn af regeringens vækstpakke? 
Vækstpakke gavner ikke kun bygge- og anlægsbranchen 

  4 

Hvis man ikke sætter gang i væksten, så puklen af langtidsledige bliver for høj og ikke får øget uddan-

nelsesniveauet kommer dansk økonomi heller ikke til at høste den fulde gevinst af fx tilbagetræknings-

reformen eller andre tiltag som øger arbejdsstyrken. 


